
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Presa d’atto del capitolato tecnico di gara e del quadro economico per la fornitura difarmaci destinati alle Aziende del Sistema Sanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistemadinamico di acquisizione della pubblica amministrazione -Appalto Specifico n. 14

Codice Proposta: 57889
N°. 205 DEL 08/08/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 03 - assistenza farmaceutica-assistenzaintegrativa e protesica - farmacie convenzionate - educazioneall'uso consapevole del farmacoDott. Rita francesca Scarpelli(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott Tommaso Calabro' '(con firma digitale)



IL COMMISSARIO AD ACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge29 novembre 2007, n. 222;VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava ilmandato commissariale del 27 novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing.Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti alSub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;CONSIDERATO che con DCA n. 42 dell’11/03/2021, la Struttura Commissariale ha stipulato laconvenzione ex art. 3, comma 1, Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni dallaLegge 30 dicembre 2020 n. 181, con la quale ha regolamentato e disciplinato l’ambito di operatività nonchéfunzioni, attività e servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza ausiliariain favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale Calabrese, fornendo idoneo supporto tecnicoamministrativo per la redazione degli atti di gara e la conseguente aggiudicazione.TENUTO CONTO che la Struttura Commissariale con il DCA n. 85 del 27/05/2021 ha modificato edintegrato l’art. 5 lett.”c” e l’art. 6, secondo comma, della Convenzione precedentemente approvata con DCAn. 42 dell’11 marzo 2021.CHE l’art.5 pertanto prevede che la Struttura Commissariale provvederà a:lett. c) “valutare, con il supporto del Dipartimento Tutela della Salute, la congruità dei fabbisogni, espressidalle Aziende del SSR, con la programmazione sanitaria regionale”;lett. d) “ai fini dell’adeguata attuazione degli interventi per la gestione, razionalizzazione ed efficientamentodella spesa, prendere atto, con il supporto del Dipartimento Tutela della Salute, del capitolato tecnico digara, trasmettendolo conseguenzialmente alla SUA”.VISTI il DCA n. 107 del 29/09/2021 ed il DCA n. 50 del 05/05/2022 concernenti integrazioni dellaConvezione precedentemente approvata con DCA n. 42/2021.PREMESSO che la Regione Calabria è intenzionata ad indire una procedura di gara per la fornitura di farmacidestinati alle Aziende del Sistema Sanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistema dinamico diacquisizione della pubblica amministrazione - Appalto Specifico n. 14 e che la fornitura in questione èespressamente prevista dalla convenzione già approvata con DCA n. 42 dell’11/03/2021 (art.2, n.11).VISTI il Decreto Dirigenziale n. 18566 dell’11/12/2023 con cui è stato nominato il RUP di gara; il Decreto Dirigenziale n. 10828 del 26/07/2024 concernente l’approvazione degli atti di gara;



RITENUTO NECESSARIO dover prendere atto del Capitolato Tecnico della procedura di gara per la fornituradi farmaci destinati alle Aziende del Sistema Sanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistema dinamicodi acquisizione della pubblica amministrazione - Appalto Specifico n. 14, e del relativo quadro economico che siallega al presente Decreto per costituirne parte integrante ed essenziale;DATO ATTO CHE la SUA Calabria, in qualità di Stazione Appaltante e Soggetto Aggregatore, ai sensidell’art. 9 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66 è responsabile della pubblicazione e successivaaggiudicazione della procedura finalizzata all’affidamento della fornitura nonché alla sottoscrizione deicontratti relativi ai lotti oggetto di gara.EVIDENZIATO che la procedura in argomento è riferita a categorie merceologiche di cui al DPCM11.07.2018.PRESO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto i dirigenti competenti attestano la regolaritàtecnica e amministrativa nonchè la competenza dell’istruttoria;VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario adacta, dott. Roberto Occhiuto;
DECRETA

DI RITENERE quanto sopra riportato parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del presenteprovvedimento;DI PRENDERE ATTO del Capitolato Tecnico della procedura di gara per la fornitura di farmaci destinati alleAziende del Sistema Sanitario della Regione Calabria nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione dellapubblica amministrazione - Appalto Specifico n. 14 e del relativo quadro economico che si allega al presenteDecreto per costituirne parte integrante ed essenzialeDI NOTIFICARE il presente Decreto alla SUA Calabria a cura delle Settore n. 3 del Dipartimento Salutee Welfare, al fine di avviare i provvedimenti consequenziali;DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'appositosistema documentale "Piani di Rientro";DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14marzo 2013, n. 33.Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro iltermine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 03 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA -FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USO CONSAPEVOLE DEL FARMACO
Il responsabile del procedimentoRITA FRANCESCA SCARPELLI

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente del settore 03 - assistenzafarmaceutica-assistenza integrativa e protesica -farmacie convenzionate - educazione all'usoconsapevole del farmacoRITA FRANCESCA SCARPELLI
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleTOMMASO CALABRO' '(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)



QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A SERVIZI A BASE D'APPALTO

A.1 Importo fornitura 547.165.310,80 €                

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso -  €                                    

Tot. A TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 547.165.310,80 €                  

B OPZIONI

B.1 Opzione art.120, comma 10 D.Lgs 36/2023 (proroga mesi 6) 91.194.218,47 €                  

B.2 Opzione art.120, comma 9 D.Lgs 36/2023 (Quinto d'obbligo) 109.433.062,16 €                

Tot. B TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 200.627.280,63 €                 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

C.1 Contributo ANAC 800,00 €                              

C.2

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 dlgs.36/2023) nella percentuale dello 1 

% dell’importo a base di gara calcolato sull'importo A.1 

5.471.653,11 €                      

C.3
Spese per commissioni giudicatrici -  €                                    

C.4 Spese per pubblicità -  €                                    

Tot. C
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 5.472.453,11 €                     

A+B+C IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO 753.265.044,54 €                 

IL RUP

dott.ssa Vittoria Borzumati

 APPALTO SPECIFICO N. 14 INDETTO DALLA REGIONE CALABRIA FORNITURA DEI FARMACI  

DESTINATI ALLE AZIENDE DEL SISTEMA SANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA-

CONVENZIONE  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE




